
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 101/2021 

privind aprobarea asocierii județului Covasna cu comuna Bodoc și Federația Ecvestră 

Română în vederea desfășurării competiției ”Etapa II a Campionatului Național de 

Atelaje cu 2 și 4 cai” și ”Concursul Internațional CAI2* - H4, CAI2*-H2” în perioada 

02-04 iulie 2021 

 
 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţă ordinară la data de 17 iunie 2021; 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea asocierii județului Covasna cu comuna Bodoc și Federația Ecvestră 

Română în vederea desfășurării competiției ”Etapa II a Campionatului Național de 

Atelaje cu 2 și 4 cai” și ”Concursul Internațional CAI2* - H4, CAI2*-H2” în perioada 02-

04 iulie 2021; 

având în vedere Raportul comun al Direcției economice și Direcției juridice şi 

dezvoltarea teritoriului, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Județean Covasna, întocmite în acest sens; 

luând în considerare Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

văzând: 

- adresa Primăriei Comunei Bodoc nr. 2992/10.06.2021, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6190/10.06.2021; 

- adresa Federației Ecvestre Române nr. 238/11.06.2021, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6205/11.06.2021; 

în baza prevederilor art. 173 alin. (7) lit. a) și c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă asocierea judeţului Covasna cu comuna Bodoc și Federația 

Ecvestră Română în vederea desfășurării competiției ”Etapa II a Campionatului 

Național de Atelaje cu 2 și 4 cai” și ”Concursul Internațional CAI2* - H4, CAI2*-H2” în 

perioada 02-04 iulie 2021, în localitatea Olteni, comuna Bodoc, județul Covasna. 

Art. 2. (1) Se aprobă proiectul Acordului de asociere între judeţul Covasna, 

comuna Bodoc și Federația Ecvestră Română, conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 



(2) Se împuternicește Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi Directorul 

executiv al Direcţiei economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna cu semnarea acordului de asociere. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

menționate în art. 2 alin. (2), Direcția juridică şi dezvoltarea teritoriului și Direcția 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 17 iunie 2021. 

 

 

TAMÁS Sándor 

            Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 


